关于转发省委组织部《关于开展组织人事部门机关党建专题调研及全省发展党员和党费

工作情况专项检查的通知》的通知

省直各单位党组织，中直、地方驻穗各单位党组织：

现将省委组织部《关于开展组织人事部门机关党建专题调研及全省发展党员和党费工作情况专项检查的通知》（粤组电传〔2015〕10号）转发给你们，请按照部署要求，认真贯彻落实。

一、切实加强组织领导

各单位党委（党组）一定要高度重视，主要负责同志要亲自抓，落实好责任部门和责任人。要加强统筹，把专题调研、专项检查与推进落实今年机关党的工作紧密结合起来，以这次专题调研和专项检查为契机，掌握组织人事部门党员干部思想状况、找准本单位落实党建工作责任制的薄弱环节、摸实党员发展工作中的不足、厘清党费收缴管理使用中的问题，进一步提炼和总结好的做法和经验，把特色亮点工作发掘出来，并针对存在的问题和不足，提出改进措施和意见建议。

二、突出重点安排部署相关工作

要按照通知精神，做好调研检查各项工作。专项调研工作重点是在分析整理调查问卷的基础上按调研内容写出调研报告；学习贯彻《中国共产党发展党员工作细则》（以下简称《细则》）和党费工作两个专项检查工作重点是要按检查内容逐项进行自查，并形成自查报告。对调研和自查中发现的问题，要立行立改。

此次专题调研对象是各单位的组织人事部门，相关调查问卷、统计表、特色做法、存在问题和意见建议等都是从组织人事部门(党务和人事工作部门)的角度进行，而非各单位本级，不要以单位的机关党建工作代替组织人事部门的党建工作。

三、按要求报送有关材料

3月21日前，各单位要按照调研内容要求形成调研情况报告（含党建工作情况统计表、党建工作调查问卷、党建工作调查问卷统计表），以及学习贯彻《细则》情况和党费工作情况两个自查报告。调研报告要从本单位组织人事部门机关党建工作的基本情况和特色做法，新形势下组织人事部门机关党建工作遇到的新情况新问题，加强和改进组织人事部门机关党的建设、制定机关党建目标管理办法、落实机关党建工作责任制的意见和建议三个部分撰写。已经建立组织人事部门机关党建目标管理办法和党建工作责任制的单位，请一并将相关材料报省直机关工委组织部。上述材料以各单位的名义报送并加盖单位印章，注明联系人和联系电话，报送时请以机要交换的形式报送（调研报告同步发至电子邮箱gwzzb@vip.126.com）。

此《通知》已同步上传在广东省直机关党建网（http://www.gdszjgdj.org），请在“公告栏”中下载相关问卷和表格。

                中共广东省直属机关工作委员会

                      2015年3月6日

广东省直机关发电

	发电单位
	中共广东省委组织部
	签批盖章
	刘 毅

	等级
	特急
	·明电
	   粤组电传〔2015〕10号

关于开展组织人事部门机关党建专题调研

及全省发展党员和党费工作情况

专项检查的通知

各地级以上市党委组织部，省直机关工委、省委教育工委、省国资委党委和南方航空公司、南方电网公司、中国广核集团公司：

按照省委组织部《关于印发〈关于在全省组织系统开展“落实总书记要求，建设模范部门”教育实践活动的方案〉的通知》（粤组通〔2015〕5号）部署，决定于3月至4月，开展组织人事部门机关党建工作专题调研。同时，根据《中国共产党发展党员工作细则》及中组部《关于中国共产党党费收缴、管理和使用的规定》要求，决定在全省开展学习贯彻《细则》、党费工作情况专项检查。专题调研与两个专项检查统筹起来，同步开展。现将有关事项通知如下：

一、调研和检查的内容

（一）专题调研的内容

1、组织人事部门机关党建工作的基本情况和特色做法。主要包括：贯彻《中国共产党党和国家机关基层组织工作条例》，合理设置机关党组织、加强组织人事干部队伍建设的情况；建立和落实党建工作责任制、党组织书记履行第一责任人职责、实施书记项目的情况；开展党的活动、“三会一课”的情况；机关党建服务中心工作、与业务工作相结合的情况；发挥党组织的协助和监督作用的情况。

2、新形势下组织人事部门机关党建工作遇到的新情况新问题。主要包括：习近平总书记提出的“四个全面”战略布局，特别是经济发展新常态、从严治党新常态和作风建设新常态对组织人事部门机关党的建设提出了哪些新要求新任务；组织人事干部队伍思想政治建设，以及制定和落实党建工作责任制方面存在什么突出问题。

3、按照“三严三实”要求加强和改进组织人事部门机关党的建设，制定机关党建目标管理办法，落实机关党建工作责任制的意见和建议。重点是：如何结合组织人事部门职责和组织人事干部队伍的特点，合理设定党建目标、明晰责任分工、实施项目管理、建立考评机制、加强组织保障等方面的意见建议。

（二）学习贯彻《细则》情况检查的内容

1、学习贯彻《细则》的基本情况。各级党务工作者还没有组织学习的请尽快组织，要确保每一名基层党支部书记和负责发展党员的基层党务工作者至少参加过一次《细则》的学习培训。

2、发展党员总量控制情况，主要检查2014年发展党员计划执行情况。

3、发展党员质量提升情况，主要检查《细则》颁布后新发展党员的标准把握，看是否严格坚持党员标准。

4、发展党员工作程序执行情况，主要检查入党积极分子台账、发展党员工作台账、2014年发展的党员档案，看是否程序完善、材料规范齐全。

5、发展党员工作责任落实情况，主要看是否将发展党员工作纳入党建工作责任制。

（三）党费工作检查的内容

1、执行党费收缴标准情况。主要检查党员是否按规定的基数和比例按时、足额交纳党费；下级党组织是否按时、足额上缴党费等情况。重点检查党政机关、国有企业、金融机构中的党员和高等学校、科研院所、医院等事业单位中的党员，以及律师、注册会计师、非公有制经济组织出资人和社会组织合伙人中的党员，是否按计算基数和规定比例交纳党费，有无少交、拖交、隐瞒等现象。是否实行对非公有制经济组织和社会组织党组织上缴的党费，全额返还；对老干部党支部上缴的党费，返还50%。

2、党费使用情况。是否于每年年底前做好下一年度党费的开支预算。党费使用范围是否符合规定，使用发票是否规范，是否认真做好了明细账目。是否落实了使用和下拨党费集体讨论决定制度，严格报批手续。上级党组织下拨的党费是否做到专款专用，及时、足额拨付到指定党组织，按时提交使用情况报告。

3、执行党费管理制度情况。党费管理是否有专人负责，是否进行了会计、出纳分设，党费财务工作是否由各级党委组织部门内设的财务机构或者同级单位的财务机构代办。是否在符合规定的银行以党委或党委组织部门的名义单独设立账户，利息清单是否齐全，利息是否全部入账。是否有利用党费账户从事经济活动，或用于购买国债以外的投资。是否按规定建立健全了财务管理制度，党费账簿是否符合财务要求，账目是否齐全，账面金额与报表金额、账面存款与银行存款是否相符。是否按时向上级党委组织部提交党费收缴、使用和管理情况书面报告，是否按规定做好党费收缴、使用和管理情况的报告、通报和公示工作。

二、调研和检查的方法

（一）开展面上调研和自查
1、开展面上调研。各地级以上市党委组织部和省直机关工委、省委教育工委、省国资委党委要组织力量，围绕这次专题调研的内容认真开展调研。调研范围是：市、县（市、区）党委组织部，省、市、县（市、区）党政机关、人民团体、国有企事业单位组织人事部门。调研可以采取召开座谈会、个别访谈、发放调查问卷（式样附后）等形式进行，并形成书面调研报告。已经制定组织人事部门机关党建目标管理办法和党建工作责任制的，请提供有关材料。

2、开展自查。请各地各单位于3月25日前完成对本级学习贯彻《细则》情况和党费工作情况的自查并形成自查报告。对检查、自查中发现的问题，要及时整改。注意总结在学习贯彻《细则》方面好的经验做法，对工作中存在的不足和问题加强研究分析，提出改进措施。对违反党费收缴、管理和使用规定的，要按规定严肃处理，并将结果报上级党委组织部；对未按标准交纳和上缴党费的党组织和党员，要做好工作，及时补足。

（二）开展点上调研和交叉检查

组织人事部门机关党建工作点上调研与学习贯彻《细则》、党费工作情况交叉检查同步开展。4月初，省委组织部将派出调研检查组，对组织人事部门机关党建工作开展点上调研，同时对各地各单位学习贯彻《细则》、党费工作情况进行一次交叉检查。具体安排另行通知。

三、有关要求

1、开展这次专题调研是搞好 “落实总书记要求，建设模范部门”教育实践活动，进一步加强和改进组织人事部门机关党建工作的重要举措。各地级以上市党委组织部和省直机关工委、省委教育工委、省国资委党委一定要高度重视，一把手亲自抓，组织力量认真开展调研，找准组织人事部门机关党建工作存在的问题，提出落实目标管理，落实责任制的有效措施。要把专题调研与专项检查结合起来，统筹力量，合理安排，确保这次专题调研和专项检查顺利进行，取得实效。

2、3月25日前，各地级以上市党委组织部和省直机关工委、省委教育工委、省国资委党委将组织人事部门机关党建调研报告（含情况统计表、调查问卷及统计表），以及相关单位的机关党建目标管理办法和党建工作责任制等材料报我部组织处。同时，各地级以上市党委组织部、省直机关工委、省委教育工委、省国资委党委和南方航空公司、南方电网公司、中国广核集团公司将学习贯彻《细则》情况和党费工作情况两个自查报告报我部组织处。以上材料可通过大组工网或机要交换的形式报送。

                          中共广东省委组织部

                              2015年3月5日